
SEGRETARIATO GENERALE 
DIPARTIMENTO PER IL PERSONALE 

Ufficio per il trattamento gìuridico, contenzioso e politiche formative 
Servizio polìticheformative 

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE 
Affidamento diretto servizi formativi - Aree tematiche varie 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n.400, recante: "Disciplina dell'attività di Governo e ordinamento 
della Presidenza del Consiglio dei ministri"; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241, e successive modificazioni, recante: "Nuove norme in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti "; 
VISTO l'articolo 3 della legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante: "Disposizioni in materia di 
giurisdizione e controllo della Corte dei conti"; 
VISTO l'articolo 8 del decreto legge 23 ottobre 1996, n. 543, recante: "Disposizioni urgenti in 
materia di ordinamento della Corte dei conti. Poteri del Segretario generale della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri", convertito con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 1996, n. 639; 
VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, recante: "Individuazione delle unità previsionali 
di base del bilancio dello Stato, riordino del sistema di tesoreria unica e ristrutturazione del 
rendiconto generale dello Stato"; 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, e successive modificazioni, recante: 
"Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri, a norma dell'articolo 11 della legge n. 59 
del 1997" e in particolare l'articolo 7, comma 5, in base al quale il Segretario generale è responsabile 
della gestione del Segretariato generale e della gestione delle risorse umane e strumentali della 
Presidenza del Consiglio dei ministri; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante "Norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche "; 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 successive modificazioni, recante: "Legge di contabilità e 
finanza pubblica"; 
VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 successive modificazioni, recante: "Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia"; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010, concernente la 
disciplina dell'autonomia contabile e finanziaria della Presidenza del Consiglio dei ministri, registrato 
alla Corte dei Conti il 24 novembre 2010 - Registro n. 19 - Foglio n.235; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 10  ottobre 2012 e successive 
modificazioni, recante "Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei 
ministri", come da ultimo modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 giugno 
2016 e, in particolare, l'articolo 34 concernente le competenze del Dipartimento per il personale; 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, recante: "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni "; 
VISTO il decreto legislativo 16 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni, recante: "Attuazione 
delle direttiva 2014/23/24/25/UR, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 



trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 18 luglio 2016, registrato alla Corte dei 
Conti il 21 settembre 2016, n. 1977, concernente l'organizzazione interna del Dipartimento per il 
personale; 
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 dicembre 2020, concernente 
l'approvazione del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri, per l'esercizio 
finanziario 2021; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 febbraio 2021, con il quale al Pres. 
Roberto Chieppa è stato conferito l'incarico di Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei 
ministri; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 10 marzo 2021 concernente il 
conferimento al cons. Francesca Gagliarducci, dirigente di prima fascia, consigliere della Presidenza 
del Consiglio dei ministri, dell'incarico di Capo del Dipartimento per il personale; 
VISTO il decreto del Segretario generale 10 marzo 2021 con il quale è stata delegata al cons. 
Francesca Gagliarducci l'adozione dei provvedimenti di competenza del Dipartimento per il 
personale, nonché le sono state assegnate in gestione, unitamente ai poteri di spesa, le risorse 
finanziarie iscritte, per l'esercizio finanziario 2021, e per gli esercizi finanziari successivi, salvo 
revoca espressa, sui capitoli di cui all'elenco allegato al medesimo decreto, appartenenti al C.d.R. i 
"Segretariato Generale" del bilancio della Presidenza del Consiglio dei ministri, nonché i maggiori 
stanziamenti che saranno determinati a carico degli stessi; 
VISTO il decreto del Capo Dipartimento per il personale 10 marzo 2021 di delega di funzione e di 
gestione di risorse finanziarie, alla dott.ssa Chiara LACAVA, referendario del ruolo della Presidenza 
del Consiglio dei ministri, dirigente Coordinatore dell'Ufficio trattamento giuridico, contenzioso e 
politiche formative del Dipartimento per il personale; 
CONSIDERATO che tra i compiti del Dipartimento per il personale vi è quello di provvedere, attraverso 
l'Ufficio trattamento giuridico, contenzioso e politiche formative - Servizio politiche formative, a elaborare e 
definire le linee strategiche della formazione e dello sviluppo delle competenze del personale della Presidenza 
del Consiglio dei ministri; 
VISTA la determina a contrarre dei 13 aprile 2021, a firma del Capo del Dipartimento per il personale, con la 
quale si autori7,72 una "Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del decreto 
semplificazioni n.76 del 16 luglio 2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120 del 11 settembre 
2020", riguardante i servizi di formazione per le Aree tematiche varie - CIG 8713074021; 
VISTA la citata determina dei 13 aprile 2021 e, in particolare, l'art. 4 con cui è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento il dott. Tonello Lanzallotto, ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo n.50 del 2016; 
RITENUTO di avviare un'indagine di mercato finalizzata a mettere a confronto più offerte, attraverso 
le richieste di preventivo di spesa inviate il 15 aprile 2021 alle società Centro europeo di gestione e 
organizzazione scientifica C.E.G.O.S Italia S.p.A.; Adecco formazione sri; Ceida centro italiano di direzione 
aziendale sri; Ebit s.r.i.; Gaigano & associati consulting; Ita s.r.i.; Maggioli s.p.a.; Nomodidattica sri; Promo 
p.a. fondazione; Soi sri; Ad Meliora; Centro studi amministrativi alta padovana s.a.s. di Brugnoli Diva & C.; 
Centro studi Marangoni; PA360 sri., a firma della Coordinatrice del Servizio politiche formative dell'Ufficio 
trattamento giuridico, contenzioso e politiche formative dei Dipartimento per il personale; 
TENUTO CONTO della modalità di individu,97ione del contraente, di cui all'art.3 della suddetta 
determina a contrarre e al punto 3.6.1 del Disciplinare, nel quale è stato previsto che: "Il servizio sarà 
affidato all'operatore economico che avrà presentato il preventivo di spesa sulla base della congruità 
del prezzo in rapporto alla qualità delle prestazioni"; 
VISTO il preventivo di spesa pervenuto tramite PEC il 21 aprile 2021 dall'operatore economico Centro 
Italiano di Direzione Aziendale S.r.l. (CEIDA) per un importo di € 51.000,00 (Euro cinquantunomilaloø), IVA 
esente, ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. n. 633/1972 e successive modificazioni e integrazioni; 

2 



VISTA la proposta di aggiudicazione formulata dal Responsabile Unico del Procedimento del 28 maggio 
2021, 
RITENUTO di poter aggiudicare all'operatore economico Centro Italiano di Direzione Aziendale S.r.l. 
(CEIDA) il servizio di formazione per un importo di € 51.000,00 (Euro cinquantunomilaløø), IVA esente, ai 
sensi dell'art. 10 del D.P.R. n. 633/1972 e successive modificazioni e integrazioni, riguardante i servizi di 
formazione per le Aree tematiche varie - CIG 8713074021; 

DECRETA 

art. I. 

Di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP il 28 maggio 2021, ai sensi dell'art.33, comma 
i, del decreto legislativo n.50 del 2016. 

art.2 

Di aggiudicare, per quanto specificato in narrativa, all'operatore economico Centro Italiano di Direzione 
Aziendale S.r.l. (CEIDA), Via Palestro, 24 - 00185 Roma - C.F. 85002540582 e P.IVA 02145541005, il 
servizio di formazione (CIG 8713074021) riguardante i corsi per dirigenti e funzionari di categoria A e B per le 
aree tematiche varie, per un importo di € 51.000,00 (Euro cinquantunomilaløø), IVA esente, ai sensi dell'art. 
10 del D.P.R. n. 633/1972 e successive modificazioni e integrazioni; 

Il presente decreto sarà trasmesso, per gli adempimenti di competenza, all'Ufficio del bilancio e per il riscontro 
della regolarità amministrativo-contabile. 

Roma, 
2 6 HI4G, 2021 

IL COORDINATORE DELL'UFFICIO 
Dott.ssa Chiara Lacava 

3 


